
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 418 DEL 06/07/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA DI UN 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVAMENTE ALLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
CURTATONE  - ANNI 2020 – 2021 – 2022 - 2023 CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN 
ULTERIORE ANNO - CIG. ZD42D8E33E 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE con Determinazione a contrarre N. 194 del 17.03.2020 del Comune di Curtatone è stato approvato, 
ai  sensi  dell’art.  dell’art.  23  commi  14  e  15  del  Codice,  il  progetto  per  l'“AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CURTATONE – Anni  
2020-2021-2022-2023 CON FACOLTA' DI PROROGA DI UN ULTERIORE ANNO” e contestualmente dato mandato al 
Settore 9 – Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Borgo Virgilio (capofila) Curtatone e Dosolo, per l’indizione  
di una gara d’appalto, con le seguenti indicazioni e prescrizioni:

1. la gara è da espletare mediante procedura aperta ai sensi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
2. la contabilizzazione delle opere sarà eseguita a corpo e misura, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettere ddddd) ed eeeee),  

e 59, comma 5-bis, del Codice dei contratti;
3. il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. 

L.gs. 50/2016.
4. i luoghi dell’intervento sono puntualmente indicati negli elaborati progettuali;
5. non vi sono particolari prescrizioni circa la realizzazione delle opere;
6. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’ing. Giovanni Trombani.

CONSIDERATO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale N. 16 del 22.04.2020 del Settore 9 – Centrale Unica di Committenza del  

Comune Capofila Borgo Virgilio, è stato  approvato il  bando, il  disciplinare di gara e relativi  allegati per  la 
procedura aperta ex art.  60 del  D.Lgs n.50/2016 per l'“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CURTATONE – Anni 2020-2021-
2022-2023  CON  FACOLTA'  DI  PROROGA  DI  UN  ULTERIORE  ANNO”,  da  aggiudicare  mediante  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutata da apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 
95 c.2 del D.Lgs n.50/2016.

• Nel predetto Bando di Gara il termine fissato per la presentazione delle offerte venne stabilito in 30 giorni  
decorrenti dalla data di trasmissione del bando all’Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, sospesi 
sino alla data del 15 maggio 2020 per effetto dell’art. 103 del d.l. 18 marzo 2020 e dell’art.37 del decreto legge 
8 aprile 2020 n. 23, quindi fissato per il giorno 15 giugno 2020; 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  418 del  06/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• La  procedura  è  svolta  attraverso  piattaforme  telematiche  di  negoziazione  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs 
n.50/2016 con presentazione delle offerte per via elettronica sulla piattaforma Sintel gestita da Aria spa di  
Regione Lombardia; 

• Entro  i  termini  di  cui  sopra  sono  pervenute  5  buste  contenenti  le  offerte  degli  operatori  economici  ed 
attualmente sono in corso le verifiche della documentazione amministrativa.

VISTO CHE ai sensi di quanto previsto dall'articolo 77 del D.Lgs. 50/2016:
• Nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  

aggiudicazione con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello  
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

• La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;

• le disposizioni di cui al comma 3 rimangono sospese fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c),  
della legge n. 55 del 2019).

VALUTATO CHE:
• sulla scorta della tipologia d'appalto, dal numero di offerenti e dai criteri di valutazione dell'offerta previsti,  

unitamente alla disponibilità delle risorse umane aventi profilo tecnico adeguato all'interno del personale  
dipendente dei Comuni facenti parte della Centrale Unica di Committenza, è necessario stanziare un impegno 
di spesa per la copertura di un componente esterno per la Commissione Giudicatrice che verrà nominata dalla 
Centrale Unica di Committenza stessa.

• L'importo stimato da stanziare ammonta ad € 650,00 lordi (valutazione delle offerte in massimo 3 sedute di 
gara), ai sensi del Regolamento vigente del Comune di Borgo Virgilio, quale Capofila della CUC, in quanto il  
Comune di Curtatone non dispone di apposito Regolamento che stabilisce gli importi per i Commissari di gara.

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6  
bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.190/2012 e di non versare nelle ipotesi di cui  
al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né di essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i  
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni  

tecniche.
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  418 del  06/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

267/2000). Presentazione ”; 
• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  

“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  

“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  10  del  18/01/2020 esecutiva,  avente  ad  oggetto:"  approvazione  dello  
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera di Consiglio Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175,  comma  1  e  4  del  d.lgs.  
267/2000), contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n.  
59  del  31/03/2020  adottata  ai  sensi  dell'art.175  comma 1  e  comma 4,  del  d.lgs  267/2000,  contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, relativo alla "Modifica assegnazione dei mezzi  
finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2020 – 2022".

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020/2022 ai sensi degli artt.  
175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”.

• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale vengono  attribuite  le  funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di  prendere atto che  le  premesse fanno parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e  s'intendono 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  418 del  06/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 418 DEL 06/07/2020 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA DI UN 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVAMENTE ALLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
CURTATONE  - ANNI 2020 – 2021 – 2022 - 2023 CON FACOLTA' DI PROROGA PER UN 
ULTERIORE ANNO - CIG. ZD42D8E33E 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  418 del  06/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

